
quarta-feira, 19 de aGOStO de 20096
Diário OficialExecutivo  7

eXTraTo do coNTraTo Nº 146/2009
PreGão PreseNcial Nº 005/2009
coNTraTaNTe: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
coNTraTada: COMERCIO E SERVIÇOS MORAES LTDA.
obJeTo: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao 
preparo da Merenda Escolar.
Valor: R$ 199.609,92 (cento e noventa e nove mil, seiscentos 
e nove reais e noventa e dois centavos)
d. o.: Func. Prog. – 1701.041220037.2.022 – Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 - Sub elemento 3.3.90.30.07
PraZo de ViGÊNcia: 06 meses
ordeNador resPoNsÁVel: JESUS BERTOLDO RODRIGUES 
DO COUTO
daTa da assiNaTura do coNTraTo: 03/08/2009

eXTraTo do coNTraTo Nº 147/2009
PreGão PreseNcial Nº 005/2009
coNTraTaNTe: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
coNTraTada: SARAIVA E SARAIVA LTDA-EPP
obJeTo: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao 
preparo da Merenda Escolar.
Valor: R$ 46.806,30 (quarenta e seis mil, oitocentos e seis 
reais e trinta centavos)
d. o.: Func. Prog. – 1701.041220037.2.022 – Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 - Sub elemento 3.3.90.30.07
PraZo de ViGÊNcia: 06 meses
ordeNador resPoNsÁVel: JESUS BERTOLDO RODRIGUES 
DO COUTO
daTa da assiNaTura carTa coNTraTo: 03/08/2009

eXTraTo do coNTraTo Nº 148/2009
PreGão PreseNcial Nº 005/2009
coNTraTaNTe: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
coNTraTada: R N DA SILVA PINHEIRO COMÉRCIO E 
VARIEDADES
obJeTo: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao 
preparo da Merenda Escolar.
Valor: R$ 212.364,00 (duzentos e doze mil, trezentos e 
sessenta e quatro reais)
d. o.: Func. Prog. – 1701.041220037.2.022 – Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 - Sub elemento 3.3.90.30.07
PraZo de ViGÊNcia: 06 meses
ordeNador resPoNsÁVel: JESUS BERTOLDO RODRIGUES 
DO COUTO
 da assiNaTura do coNTraTo: 03/08/2009

eXTraTo do coNTraTo Nº 149/2009
PreGão PreseNcial Nº 005/2009
coNTraTaNTe: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
coNTraTada: POTENCIAL COM. E SERV. LTDA-EPP
obJeTo: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao 
preparo da Merenda Escolar.
Valor: R$ 175.154,70 (cento e setenta e cinco mil, cento e 
cinqüenta reais e setenta centavos)
d. o.: Func. Prog. – 1701.041220037.2.022 – Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 - Sub elemento 3.3.90.30.07
PraZo de ViGÊNcia: 06 meses
ordeNador resPoNsÁVel: JESUS BERTOLDO RODRIGUES 
DO COUTO
daTa da assiNaTura do coNTraTo: 03/08/2009

eXTraTo do coNTraTo Nº 150/2009
PreGão PreseNcial Nº 005/2009
coNTraTaNTe: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
coNTraTada: M. A. BONFIM COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA.
obJeTo: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao 
preparo da Merenda Escolar.
Valor: R$ 203.794,80 (duzentos e três mil, setecentos e 
noventa e quatro reais e oitenta centavos)
d. o.: Func. Prog. – 1701.041220037.2.022 – Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 - Sub elemento 3.3.90.30.07
PraZo de ViGÊNcia: 06 meses
ordeNador resPoNsÁVel: JESUS BERTOLDO RODRIGUES 
DO COUTO
daTa da assiNaTura do coNTraTo: 03/08/2009

Marituba, 17 de agosto de 2009
Jesus berToldo rodriGues do couTo

Prefeito Municipal

PrefeiTura muNiciPal de ParaGomiNas
Número de Publicação: 21418

1º Termo adiTiVo – 933/08 – coNTraTo - 895/08-
PreGão - 054/08-PmP/c. ribeiro disTribuidora 
lTda. obj: Aquis. de kits de copa e cozinha (prato/cumbuca 
e colher) para serem utilizados pelos alunos das E.M. da zona 
Rural/Urbana e área indígena, durante o consumo da merenda 
escolar, ref. a prorrogação do prazo e de reempenho de valor 
remanescente do contrato. Valor R$ 33.990,27 Classif. Func. 
Prog.: 2.094. Classif. Econ.: 3.3.90.30.00. Rec.: Próprio. 
Vigência: 31/12/09. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
1º Termo adiTiVo – 935/08 – coNTraTo - 097/08-
coNViTe - 126/07-PmP/W. f. coNsTruTora lTda-me. 
obj: Cont. de uma emp. para locação de equipamentos de 

precisão “tipo teolíto eletrônico”, para serv. de levantamento 
topográfico planialtimétrico das áreas de urbanismo, 
cadastramento técnico, estradas pavimentadas, loteamentos, 
drenagens e levantamentos para projetos arquitetônicos”, ref. 
a prorrogação de prazo e reempenho de valor remanescente do 
contrato. Valor R$ 550,00 Classif. Func. Prog.: 2.128. Classif. 
Econ.: 3.3.90.39.00. Rec.:Próprio. Vigência: 31/12/09. Pgm/Pa. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki.
2º Termo adiTiVo – 950/08 – coNTraTo - 892/08-
Tomada de Preços 29/08-PmP/saeNGe serV. de 
coNsTrução e ProJeTos lTda. obj: Cont. de emp. para 
prestação de serv. de obras de construção de uma ponte pré-
moldada de concreto – local: Av. Pres. Vargas (Pa 256), sobre o 
Rio Uraim - Paragominas, ref. a prorrogação de prazo e reempenho 
de valor remanescente do contrato. Valor R$ 406.480,86 Classif. 
Func. Prog.: 1.047. Classif. Econ.: 4.4.90.51.00. Rec.: Próprio. 
Vigência: 31/12/09. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
3º Termo adiTiVo – 953/08 – coNTraTo - 757/08-
coNcorrÊNcia 002/08-PmP/W. f. coNsTruTora lTda-
me. obj: Cont. de emp. para prestação de serv. de obra de 
terraplenagem para pavimentação asfáltica de vias urbanas no 
perímetro urbano nº 19, ref. a prorrogação de prazo e valor do 
contrato. Valor global R$ 382.338,52. Classif. Func. Prog.: 1.038. 
Classif. Econ.: 4.4.90.51.00. Rec.:Próprio. Vigência: 31/12/09. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
3º Termo adiTiVo - 955/08 – coNTraTo - 773/08-
Tomada de Preços - 028/08-PmP/e.b.c. eNGeNHaria 
iNd. comÉrcio lTda. obj: Cont. de emp. prestadora de serv. 
de obras de pavimentação em bloco de concreto pré-moldado – 
local: Jardim Atlântico e Promis. I-Paragominas/PA, referente à 
prorrogação do prazo e de reempenho de valor remanescente do 
contrato. Valor remanesc.: R$ 42.685,90. Classif. Func. Prog.: 
1.038. Classif. Econ.: 4.4.90.51.00. Rec.: Próprio. Vigência: 
31/12/09.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
2º Termo adiTiVo – 964/08 – coNTraTo - 790/08-
Tomada de Preços 032/08-PmP/locauTo – locação 
e com. lTda-me. obj: Cont. de emp. especializada em serv. 
de manut. prev. e corretiva do sist. de iluminação públ. no 
município (período noturno e extraordinário), ref. a prorrogação 
de prazo e reempenho do valor remanescente do contrato. Valor 
remanesc.: R$ 3.143,00. Classif. Func. Prog.: 2.129. Classif. 
Econ.: 3.3.90.39.00. Rec.: Próprio.Vigência: 31/12/09. Pgm/Pa. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki.
2º Termo adiTiVo – 966/08 – coNTraTo – 1.081/08-
coNViTe 057/08-PmP/mcK TerraPleNaGem e 
coNsTrução do NorTe lTda. obj: Cont. de emp. para serv. 
de construção de 25 (vinte e cinco) caixas de medição típica de 
entrada de setores-macro sistema de abastecimento de água-
paragominas/PA, ref. a prorrogação do prazo e reempenho de 
valor remanescente do contrato. Valor remanesc.: R$ 47.903,75 
Classif. Func. Prog.: 1.053. Classif. Econ.: 4.4.90.51.00. Rec.: 
Próprio. Vigência: 31/12/09. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki.
2º Termo adiTiVo – 967/08 – coNTraTo - 759/08- 
coNcorrÊNcia 002/08-PmP/PolieNGe eNGeNHaria & 
iNd. lTda-ePP. obj: Cont. de emp. para prestação de serv. 
de obra de pavimentação asfáltica de vias urbanas no perímetro 
urbano nº 19, ref. a alteração no prazo de vigência e reempenho 
do valor remanesc. do contrato. Valor remanesc.: R$ 630.258,96 
Classif. Func. Prog.: 1.038. Classif. Econ.: 4.4.90.51.00. Rec.: 
Próprio. Vigência: 31/12/09. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki.
2º Termo adiTiVo – 969/08 – coNTraTo – 1.033/08-
Tomada de Preços 016/08-PmP/PreGão maT. de 
coNsTrução lTda-me. obj: Aquis. de areia branca fina-
aplicação: recobrimento de tubulação do macro-sistema 
de abastecimento de água no mun. de paragominas, ref. a 
prorrogação de prazo e reempenho de valor remanescente do 
contrato. Valor remanesc.: R$ 121.000,00 Classif. Func. Prog.: 
2.140. Classif. Econ.: 3.3.90.39.00. Rec.:Próprio. Vigência: 
31/12/09. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
1º Termo adiTiVo – 987/08 – coNTraTo – 694/08-TP 
066/07 e disPeNsa 014/08-PmP/PNeus forT lTda. 
obj: Cont. de uma emp. para serv. de restauração, recapagem, 
conserto e vulcanização de pneus dos veíc. equipamentos máq. 
pesadas das Sec. mun. de Agricultura, Ind. e Com. Meio Ambiente 
e Urbanismo e Infraestrutura, ref. a alteração. do termo de 
vigência e de valor remanescente do contrato originário. Valor 
R$ 29.002,00 Classif. Func. Prog.: 2.131, 2.138 e 2.109. Classif. 
Econ.: 3.3.90.39.00. Rec.: Próprio. Vigência: 31/12/09. Pgm/Pa. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki.
3º Termo adiTiVo – 988/08 – coNTraTo - 602/08-
Tomada de Preços 004/08-PmP/e. b. c. eNGeNHaria 
iNd. comercio lTda. obj: Cont. de emp. para serv. de 
pavimentação em bloco pré-moldado em concreto e meio-
fio, local: vias do Parque IV, na cidade de paragominas/PA, 
ref. ao reempenho de valor remanescente do contrato. Valor 
remanesc.:R$ 201.805,51 Classif. Func. Prog.: 1.045. Classif. 

Econ.: 4.4.90.51.00. Rec.: Próprio. Vigência: 31/12/09. Pgm/Pa. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki.
2º Termo adiTiVo – 989/08 – coNTraTo - 760/08-
coNcorrÊNcia 002/08-PmP/dePrÁ coNsTrução lTda. 
obj: Cont. de emp. prestadora de serv. de meio-fio em concreto, 
para pavimentação asfáltica de vias urbanas, no perímetro 
urbano nº 19, ref. a prorrogação de prazo e reempenho de valor 
remanescente do contrato. Valor remanesc.:R$ 113.073,62 
Classif. Func. Prog.: 1.038. Classif. Econ.: 4.4.90.51.00. Rec.: 
Próprio. Vigência: 31/12/09. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki.
4º Termo adiTiVo – 990/08 – coNTraTo - 668/07-
coNViTe 032/07-PmP/m. camPos Queiros & cia 
lTda-ePP. obj: Cont. de emp. para construção de caixas 
de passagem em concreto armado tipo “boca de lobo” para 
drenagem pluvial-local: perímetro urbano, ref. ao reempenho do 
valor remanescente do contrato. Valor remanesc.:R$ 100.813,69 
Classif. Func. Prog.: 2.139. Classif. Econ.: 4.4.90.51.00. Rec.: 
Próprio. Vigência: 31/12/09. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki.
2º Termo adiTiVo – 991/08 – coNTraTo - 893/08-
Tomada de Preços 029/08-PmP/ W. f. coNsTruTora 
lTda-me. obj: Cont. de emp. para prestação de serv. de obras 
de construção de uma ponte pré-moldada de concreto – local: 
Av. Pres. Vargas (Pa 256), sobre o Rio Uraim - Paragominas, ref. 
a prorrogação de prazo e reempenho do valor do contrato. Valor 
global: R$ 60.030,00 Classif. Func. Prog.: 1.047. Classif. Econ.: 
4.4.90.51.00. Rec.: Próprio. Vigência: 31/12/09. Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Adnan Demachki.
1º Termo adiTiVo – 079/09 – coNTraTo - 157/09-
Tomada de Preços - 054/08-PmP/Pedro eoNio alVes 
da cosTa.obj: Locação de uma Camionete, referente a 
Retificação do valor total do contrato. Valor global: R$ 59.950,00. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.

1º Termo adiTiVo – 138/09 – coNTraTo - 054/09-
Tomada de Preços - 044/08-PmP/educar rH-ceNTro 

de deseNVolVimeNTo lTda-me. obj: Cadastramento/
credenciamento de empresa especializ. na área educacional, 
ref. a redução de quantitativo e valor. valor R$ 63.000,00. 

Pgm/Pa. Ord. de Desp: 
adnan demachki.

PrefeiTura muNiciPal de marabÁ
Número de Publicação: 21488

PrefeiTura muNiciPal de marabÁ
eXTraTo de ediTal PreGão eleTrôNico Pmm 

041/2009
A Pregoeira do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 041/2009, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 31/08/09 às 
09h00 horário de Brasília. Objeto: aquisição de materiais 
destinados a atender as necessidades do Programa PCCU e teste 
do pezinho conforme as especificações constantes do Anexo I, 
que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 5.450/05. Edital disponível na sede 
da CML, sito à: Folha 32, Quadra 09, Lote 1-B, Nova Marabá, 
Marabá-PA, CEP: 68508-070 ou no Site www.comprasnet.gov.br. 
Informações 0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Marabá (PA), 04.08.2009,
 lucimar da conceição costa de andrade

 Pregoeira.

PrefeiTura muNiciPal de curioNóPolis
Número de Publicação: 21497

PrefeiTura muNiciPal de curioNóPolis
ediTal de seleção Pública

O Prefeito Municipal de Curionópolis/PA faz saber que serão 
abertas no período de 17 e 18 de agosto de 2009, das 08h às 
12h, no prédio da Secretaria Municipal de Saúde, as inscrições 
para o Processo Seletivo Público nº 01/2009, visando o 
preenchimento de vagas de Agentes Comunitários de Saúde, 
nos termos da Emenda Constitucional nº 51/2006, Lei Federal nº 
11.350/2006 e Lei Municipal nº 261/2004. Faz saber ainda, que 
a íntegra deste Edital se encontra afixado no local das inscrições 
e ali disponibilizado aos interessados. Curionópolis, 17 de Agosto 
de 2009. Wenderson Azevedo Chamon - Prefeito Municipal

.
PrefeiTura muNiciPal de saNTa cruZ do ararí 

Número de Publicação: 21200
PrefeiTura muNiciPal de saNTa cruZ do ararí Poder 
eXecuTiVo coNTraTo Nº 181/09: Contratante: Município 
de Santa Cruz do Ararí. Contratado: Wender Magno Sacramento. 
Classificação Funcional Programática: 10.122.0042.3032. 
Período: 02 anos. Valor R$ 579,00.


